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Toto číslo sponzoruje  
Lékárna U Rajské zahrady 

 

Děkujeme Lékárně U Rajské zahrady za sponzorský dar na vydání tohoto 
čísla školního časopisu Rébus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Autor: Redakce časopisu 
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Ocenění starosty  
Nového Města nad Metují 

Dne 15. 5. 2019 byli panem starostou na novoměstské radnici oceněni nejlepší žáci 
naší školy. Cenu dostali: Adéla Marková    1.B - Kadeřník 
              Filip Horák     3.SA - Informační  technologie 
            Michal Cvejn    3.SA - Strojírenství 
            Matěj Cita     1.A - Karosář 
            Denisa Milichovská 2.SA - Strojírenství 
            Lucie Štěpánová    2.SB - Gastronomie 
            Patrik Nýč     1.TU - Pekař 
            Denisa Kopistová    2.XP - Pečovatelka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Redakce časopisu 
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Zprávy ze SPŠ 

   Exkurze tříd 1. B a 2. B na zámek  
              Nové Město nad Metují 

Dne 2. 5. 2019 absolvovaly dvě třídy kadeřnic našeho učiliště prohlídku 
novoměstského zámku, zahrady a přilehlých prostor. Mnohé z nich ještě na jednom z našich 
nejkrásnějších zámků nebyly, a tak krásné vybavení pokojů a poutavý výklad průvodkyně 
našel své fanynky. Kdo už renesanční perlu Čech navštívil, rád si zážitek zopakoval. Modrá 
obloha, sluníčko, den jako stvořený pro výlet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Autor: Redakce časopisu 
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Projekt Edison 
 

Co je vlastně Edison? Každé písmeno má určitý význam a jako celek charakterizují 
celý projekt. Education – vzdělání. Drive – nadšení, motivace. Internacionality – 
mezinárodní rozměr. Students – studenti. Opportunity – příležitost. Network – síť. Naše 
škola se v letošním školním roce do projektu Edison také přihlásila. V neděli 12. května 
přijelo pět zahraničních vysokoškolských studentů, ubytovali se v našem domově mládeže 
a v pondělí 13. přišli do školy, u nás strávili celý týden. Každý z nich měl připravený 
program o své zemi, společným jazykem byla angličtina, a pokud došla slovíčka, nastoupil 
úsměv a snaha domluvit se byla patrná na obou stranách. Naši hosté také měli pro naše žáky 
připravené různé hry a naše škola pro ně doprovodný program. Setkali se s představiteli 
města na radnici, prohlédli si zámek a město, zahráli si bowling, vydali se do Pekla. Po 
celou dobu se jim věnovaly paní učitelky Naděžda Bínová a Zuzana Myška Vodehnalová. 
Určitě vás zajímá, odkud vlastně naši hosté byli a o jakých zemích se naši žáci dozvěděli 
zajímavé informace. Přijela Eka z Gruzie, Narikun z Thajska, Anzhela z Kazachstánu, 
Viktoria z Ruska a jediným mužem byl Harsh z Indie. Všichni si získali náš obdiv nejenom 
za své lektorské dovednosti, ale i za přívětivé a milé vystupování v situaci, kdy byli dlouho 
mimo domov, každý týden v jiné české škole, celkem v naší zemi strávili dva měsíce. 
Doufám, že i naši studenti při svých zahraničních stážích mluví o své vlasti s takovou láskou 
a hrdostí jako našich pět hostů o těch svých.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Mgr. Eva Cohornová 
redakčně zkráceno 
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Sportovní rubrika 
300 Zatáček Gustava Havla  

 

Je to motocyklový závod, který je pořádán v Hořicích v Podkrkonoší od roku 1936. 
Název podpořil fakt, že po ujetí dvanácti kol závodu obkrouží motocyklista na hořickém 
závodním okruhu přesně 312 zatáček. Od roku 1968 nese závod jméno Gustava Havla, 
českého motocyklového závodníka, který patřil mezi jezdeckou elitu a zemřel v roce 1967. 
Tento podnik má pro závodníky mnoho kategorií:  

- pro motocykly do 125cm3 sportovní produkce 
- 125cm3  o pohár města Hořice  

 -  250cm3 taktéž o pohár města Hořice  
 Volné třídy :  - závod do 600cm3  
     -  nad 600cm3  
 Třídu klasik - do 175cm3 + do 250cm3  
   - do 350cm3 + 500cm3. 
Délka tratě je 5150 metrů, šířka 7-9 metrů, počet zatáček je 26 (11 levých, 15 pravých), 
převýšení činí 90 metrů.  
Za posledních 10 let se nejvíce v Hořicích napříč kategoriemi dařilo trojici jezdců -  
Kamilu Holánovi # 74, který se na stupních vítězů umístil celkem desetkrát, Marku 
Červenému # 45, který se umístil také desetkrát a Michalu Dokoupilovi # 23, který se zde 
umístil celkem sedmkrát a z toho čtyřikrát na 1. místě, což je nejvíce z těchto tří jezdců.  
Pro všechny, které můj článek zaujal, nabízím rozpis závodů pro letošní rok:  
12. 4. – 14. 4.    Jarní cena Brna 
4. 5. –  5. 5.       Staré Město 
18. 5. - 19. 5.     300 ZGH Hořice   
1. 6. – 2.6.         Kopčany 
8. 6. – 9.6.         Jičín 
29. 6. – 30.6.     Ostrava – Radvanice 
13.7. - 14.7.       Těrlicko 
31. 8. – 1.9.       Dymokury 
3. 9. – 15.9.       Hradec Králové 

 

 

 

 

Autor: Jan Kubíček 
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OŠ informuje 

Jeden svět 
V březnu proběhl 21. ročník Mezinárodního festivalu o lidských právech Jeden svět. Pod 
heslem „Bezpečná blízkost“ se zaměřoval na téma identity a hledání toho, co nás spojuje. 
Jeden svět promítl 117 filmů z 51 zemí světa nejprve v Praze a poté v dalších 35 městech 
po celé České republice.  
Žáci z Broumova tento festival pravidelně každý rok navštěvují. Letošní téma o Instagramu 
bylo velmi zajímavé, žáci byli překvapeni informacemi, které získali o této sociální síti. 
Velmi poučná byla i následná přednáška kpt. PhDr. Ondřeje Moravčíka, tiskového 
mluvčího Policie Královehradeckého kraje. 
Filmy z předchozích ročníků festivalu jsou k dispozici na webu www.promitejity.cz . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Petra Ducháčová 
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Soutěž odborných dovedností v oboru 
Pečovatelské služby 

Dne 25. 4. 2019 se konal v Hořicích v Podkrkonoší V. ročník soutěže odborných 
dovedností v oboru Pečovatelské služby, kterou pořádala Střední škola řemesel a Základní 
škola Hořice.  
Soutěže se zúčastnila dvoučlenná družstva z Odborného učiliště a Praktické školy 
Černovice, Střední školy řemesel a Základní školy Hořice, Střední školy profesní přípravy 
Hradec Králové.  Naši školu reprezentovaly žákyně třetího ročníku Monika a Veronika. 
Všem soutěžícím i pedagogům, kteří jednotlivá družstva doprovázeli, se dostalo milého 
přivítání nejen od ředitele školy Mgr. Bc. Jiřího Kopeckého, ale i ostatních pedagogů a žáků, 
kteří se na přípravách či vlastní soutěži podíleli. 
Soutěž byla zahájena testem, ve kterém dívky uplatnily všeobecné teoretické znalosti z 
odborných předmětů a první pomoci. Dalšími úkoly byly hygienická péče o novorozence, 
úprava lůžka bez klienta, strojové ušití ubrousku daného rozměru, žehlení ložního prádla a 
vaření podle zásad zdravé výživy – příprava lívanců. 
Po celou dobu soutěže vládla mezi všemi soutěžícími přátelská atmosféra. Naše družstvo si 
ve všech disciplínách vedlo velmi dobře a umístilo se na třetím místě za pořádající školou 
a družstvem z Černovic. Děvčata si přivezla spoustu zážitků a zkušeností a zaslouží si 
poděkování za vzornou reprezentaci školy. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Autor: Mgr. Stanislava Bílková  
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Svatební catering 
 

Dne 4. 5. 2019 připravovali žáci Odborné školy svatební oběd pro šedesát osob a 
následný odpolední a večerní raut pro stovku svatebčanů. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Ukázka flambování, přípravy kávy a 
míchaných nápojů 

Žáci oboru Kuchař měli možnost dne 13. 5. 2019 navštívit své spolužáky na 
„kasárnách“. Ti jim v rámci svých ročníkových zkoušek předvedli přípravu flambovaných 
palačinek, míchaných nápojů a různých druhů kávy. Velké poděkování patří také panu 
učiteli Šubrtovi za uspořádání celé akce a za odborný komentář.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Učitelé OŠ  
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Exkurze do Památníku Terezín 
 

Dne 9. 5. 2019 se žáci Odborné školy v rámci projektového dne vypravili do 
Památníku Terezín. Zde zhlédli místa spojená s utrpením a smrtí desetitisíců obětí nacismu 
za 2. světové války. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Exkurze do pivovaru v Olivětíně 
Dne 10. 5. 2019 se žáci zúčastnili exkurze do pivovaru Olivětín, který produkuje pivo 

pod značkou "Olivětínský Opat". Žáci měli možnost projít celým areálem pivovaru a muzea.  
Zajímavostí pro ně byla produkce speciálních piv - např. čokoládové, medové, rybízové, 
pepřové, malinové nebo s příchutí chilli. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Autor: Učitelé OŠ  

Autor: Učitelé OŠ  
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Návštěva Vodního mlýna Dřevíček v Horním 
Dřevíči 

Dne 23. května 2019 se žáci oboru Pekař vydali na exkurzi do Vodního mlýna 
Dřevíček v Horním Dřevíči. Pan Šubrt je provedl celým mlýnem, podrobně jim vysvětlil a 
ukázal, jak mlýn pracuje, které obiloviny se zpracovávají a jaká mouka z nich vzniká. 
Pohovořil také o kvalitě, jakosti a druzích mouky a na co se využívají. Dozvěděli se i mnoho 
zajímavých informací z historie mlýna a mlynářské profese jako takové.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Autor: Učitelé OŠ  
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Do praxe bez bariér I 
Další exkurze projektu Do praxe bez bariér nás 3. května 2019 zavedla do 

Propagačního podniku Hradec Králové s. r. o. Propagační podnik je rodinná firma 
provozující 14 let chráněnou dílnu. Je zde zaměstnáno přes 65 kmenových pracovníků,  
z toho 96% osob se zdravotním postižením. Pracují především pro mezinárodní společnosti 
v automobilovém a zdravotním průmyslu, vyrábějí reklamu, pronajímají kanceláře. Podnik 
je držitelem ochranné známky "Práce postižených - česká kvalita", ta zaručuje, že je vše dle 
norem a zákonů. 

Na úvod naší návštěvy nás čekalo uvítání, krátké představení podniku a potom jsme 
se vydali přímo do provozu, jednotlivých dílen, kde se kompletují, čistí, kontrolují a balí 
výrobky do automobilů. Některé činnosti jsme si mohli i vyzkoušet, například sestavování 
a kompletaci krabiček na výrobky, demontáž starých výrobků s cílem použít znovu určené 
části nebo dočisťovat výrobky. 

Pro všechny z nás bylo nejzajímavějším pracovištěm reklamní oddělení. Zde 
připravují potisk reklamních předmětů, tašek, cedulí, polepy na automobily i letadla. Nám 
se nejvíce líbil tisk samolepících etiket, které jsme si mohli připravit k polepu a vzít na 
památku domů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Mgr. Stanislava Bílková 
a účastníci projektu 
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Do praxe bez bariér II 
Ve dnech 16. -17. května jsme se v rámci  projektu „Do praxe bez bariér“ zúčastnili 
dvoudenní exkurze ve Sdružení Neratov. Sdružení vzniklo v roce 1992 ve vysídlené 
pohraniční vsi Neratov. Jeho cílem je navrátit obci život, obnovit poničené poutní místo, 
pomoci lidem se zdravotním postižením a lidem, kteří jsou sociálně znevýhodněni. Za tímto 
účelem zde funguje chráněné bydlení Domov a v provozu mají několik chráněných 
pracovišť, v nichž se lidé s postižením realizují v práci za pomoci školených asistentů.  
První den naší exkurze byl dnem návštěv ve chráněných dílnách. Zahájili jsme v Žamberku, 
kde sdružení v areálu léčebného ústavu Albertinum otevřelo Občerstvení u Neratovských. 
V bufetu pracují klienti, kteří rovněž zajišťují donášku zboží imobilním pacientům 
Albertina až na pokoj. V areálu jsme si prohlédli i zahradnictví a montážní dílnu. 
V naší cestě jsme pokračovali do Bartošovic v Orlických horách, zde sídlí další chráněné 
pracoviště Kopeček a sdružuje pět dílen: keramickou, košíkářskou, tkalcovskou, šicí a 
tiskařskou. Klienti vyrábějí ručně malované a batikované oděvy, keramické nádobí, košíky, 
ozdoby z pedigu, tkané koberce a přehozy. Všechny výrobky si můžeme zakoupit v jejich 
obchůdku. A potom jsme již dojeli do cíle naší cesty, do Neratova. Nejstarší chráněnou 
dílnou v Neratově je Kuchyň, která připravuje celodenní stravování klientům chráněného 
bydlení, zaměstnancům sdružení i rekreantům. Veřejnosti nabízí své služby také chráněná 
dílna Pradlenka, montážní dílna, obchod,  hospoda, rekreační chata a od listopadu 2017 se 
těší z vlastního pivovaru.  V obci zajišťují péči o okolí kostela, údržbu zeleně, v malém 
zahradnictví pěstují zeleninu, ovoce a květiny, prodávají sazenice. 
Návštěvní den jsme ukončili prohlídkou barokního kostela Nanebevzetí Panny Marie. Ten 
v roce 1945 po zásahu střelou Rudé Armády vyhořel, bylo rozhodnuto o jeho demolici a jen 
zázrakem nebyl zbourán. Od roku 1992 je kulturní památkou a usilovně se pracuje na jeho 
obnově. Druhý den nás čekal pracovní trénink. Do práce jsme se zapojili v kuchyni a 
montážní dílně. V kuchyni jsme pomáhali s přípravou obědů, škrábali brambory, čistili 
zeleninu, myli nádobí, připravovali jídelnu ke stolování, pomáhali i při výdeji stravy. V 
montážní dílně jsme kompletovali a značili klíče. Všem se nám práce dařila a domů jsme se 
vraceli s mnoha zážitky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Mgr. Stanislava Bílková 
a účastníci projektu 
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Týden regionu – František Kupka 
V rámci akce Týden regionu si se žáky připomínáme významné osobnosti našeho 

kraje. V letošním školním roce byli těmito osobnostmi Josef Škvorecký a František Kupka, 
rodák z Opočna. Oslovili jsme mladou režisérku z Prahy, Natálii Císařovskou, která natáčí 
v současné době v našem regionu film o F. Kupkovi. Přijala pozvání do školy a 26. dubna 
představila našim žákům v Opočně (v Kodymově domě) a v Novém Městě nad Metují život 
a dílo tohoto světoznámého a uznávaného malíře. Povídání o Kupkovi bylo doplněno 
zajímavými obrázky a fotografiemi z natáčení filmu, takže bylo pro žáky i pedagogy velmi 
poutavé. O tom svědčí i řada dotazů, kterými žáci zahrnuli režisérku po skončení přednášky. 
Následně jsme také navštívili stálou expozici Kupkových obrazů v objektu zámku Opočno. 
Provedl nás pracovník informačního centra pan Anděl, který nám sdělil i zajímavosti o tom, 
jak F. Kupka pomáhal organizovat československé legie ve Francii. 

Interview s režisérkou Natálií Císařovskou 
Co Vás přivedlo k zájmu o F. Kupku? 
Pocházím z rodiny výtvarníků. Když jsem uviděla Kupkovy obrazy, začala jsem se zajímat 
o vývoj jeho díla. 
Co pro Vás bylo impulsem k natočení filmu o F. Kupkovi? 
Námět na film jsem již měla nějaký čas v šuplíku. A pak se stala neuvěřitelná náhoda. Před 
dvěma lety jsem (prostřednictvím mé kamarádky) přijala nabídku z Dobrušky tlumočit ve 
Francii při skibobových závodech. Tam jsem se s panem starostou Dobrušky P. Lžíčařem 
domluvila na natočení filmu o F. Kupkovi. 
Při přednášce pro naše žáky jsme se dozvěděli, že film bude trvat 30 minut a že je v něm 
Kupka zachycen pouze v jeho patnácti až sedmnácti letech. Proč? 
Nechtěla jsem točit celovečerní autobiografický ani dokumentární film. Zajímal mě Kupka 
jinak, jako mladý kluk z podhůří, který se právě hledá. Proto název filmu „Francek“. 
Kde všude a kdy jste natáčeli? 
Točilo se na skutečných místech, kde Kupka působil. V Opočně, v Dobrušce, v Jaroměři. 
V září budeme dělat záběry i v Novém Městě nad Metují. Ve filmu jsem chtěla zachytit 
všechna roční období. Začíná jarem a končí zimou. 
Přestože se jedná o tzv. krátkometrážní film, domnívám se, že příprava a realizace celého 
filmu je časově i finančně náročná. 
To jistě. Avšak měli jsme velkou podporu od starostů všech tří měst, kde jsme natáčeli, a 
také Královéhradeckého kraje. Jsem jim moc vděčná za tuto podporu. 
Kdy a kterou televizí bude film vysílán? 
Nejdříve chceme film určitě slavnostně uvést tady v regionu, protože ta nejužší spolupráce 
byla právě se starostou Dobrušky. Pak cílíme na mezinárodní festivaly a v neposlední řadě 
bude film uveden v rámci ČT po lednu 2020. 
Máte nějaký nejoblíbenější obraz od F. Kupky? 
Jsou to obrazy „Koupající se“ a „Balada radosti života“. Každý je jiný, ale skvěle vystihují 
náladu jednoho momentu. Kupka nikdy neustrnul, pořád zkoušel nové cesty, to je na něm 
inspirativní. 

Autor: D. Mlatečková  
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Workshop na SPŠ pro cukráře 
Dne 16. 4. 2019 jsme se žáky 1. ročníku oboru Cukrář navštívili workshop na téma 
číšnických dovedností. Pan učitel Šubrt se svými studenty z 3. ročníku oboru Kuchař – 
číšník pro nás tento workshop velmi pěkně připravil. 
Měli jsme možnost shlédnout přípravu různých druhů kávy a při té příležitosti jsme se 
dozvěděli spoustu informací o její přípravě. V rámci nácviku na závěrečné zkoušky nám 
každý student předvedl přípravu míchaného nápoje a na závěr došlo i na slíbené flambování 
palačinek. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Petra Ducháčová  
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Co se děje na ZŠ 

Finanční gramotnost 
Dne 23. 4. 2019 se žáci 6. a 7. ročníku ZŠ zúčastnili besedy na téma „Finanční gramotnost“ 
v Městské knihovně v Novém Městě nad Metují. Žáci se seznámili s praktickými ukázkami 
hospodaření v domácím rozpočtu, s možnostmi půjček, jejich splácením apod. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hvězdárna a planetárium 
Dne 17. 4. 2019 se žáci 7., 8. a 9. ročníku ZŠ zúčastnili vzdělávacího programu „Vesmír ve 
Hvězdárně a Planetáriu v Hradci Králové“. V digitálním planetáriu se dozvěděli o hvězdách, 
planetách a galaxiích, poznávali souhvězdí na noční obloze, prohlédli si zblízka planetu 
Mars a jiné zajímavosti. Bylo i příznivé počasí na pozorování Slunce. 
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 Přeji všem učitelům 
krásnou letní dovolenou, 

žákům perfektní 
prázdniny a našim 

příznivcům slunečné 
léto! 
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